
Drzého Hitlera Erdogana dokáží zastavit
pouze činy, ne výhrůžky
- CZ24 News | 1. září 2020

FRANCIE/TURECKO: Francie zavedla vůči Turecku nesmlouvavý postoj a bude držet v oblasti
východního Středomoří „červenou linii“, oznámil v pátek prezident Francie Emmanuel Macron.
Uvedl, že Ankara respektuje činy, ne slova. Rozjitřené emoce vyvolává spor Řecka a Turecka o
průzkum těžby ropy a zemního plynu v oblasti Kypru. Průzkumy, které Turecko provádí, Řecko
považuje za narušení své suverenity.

Macron vyzval Evropskou unii, aby projevila vůči Řecku a Kypru solidaritu. Řecko v minulých dnech
několikrát vyjádřilo značné politování nad postojem Berlína v konfliktu ve Středozemním moři.

„Pokud jde o suverenitu Středomoří, musím být důsledný v činech a slovech,“ řekl Macron
novinářům na tiskové konferenci. „Turci respektují pouze to. Když něco prohlásíte a nebudete podle
toho jednat… Bylo důležité, co Francie udělala letos v létě: je to politika červené linie. Udělal jsem to
taky v Sýrii,“ připomněl francouzské nálety na objekty v Sýrii, u nichž existovalo podezření, že se
tam vyrábějí chemické zbraně.

„Strategie Turecka v posledních letech nebyla strategií spojence NATO… máme tu zemi, která
napadá ekonomické oblasti a svrchovanost dvou států Evropské unie,“ řekl Macron. Vedle napětí ve
Středomoří jako příklad uvedl postup Turecka v Sýrii a v Libyi.

Turecko-řecký spor ohledně průzkumu těžby ve východním Středomoří byl také jedním z témat
dvoudenního neformálního jednání ministrů zahraničí Evropské unie, které v pátek skončilo v
Berlíně. Podle šéfa české diplomacie Tomáše Petříčka unie nevylučuje možnost potrestat Turecko
sankcemi, pokud Ankara nepřestane jednostranně využívat sporné vody. Tyto sankce opakovaně
prosazuje právě prezident Macron. „Chování Turecka vzbuzuje čím dál větší obavy,“ řekl šéf unijní
diplomacie Joseph Borrell.

Vleklý spor dvou středomořských zemí eskaloval poté, co si Turecko a Řecko vytyčily námořní
hranice s Libyí a Ankara minulý měsíc do sporných vod poslala výzkumnou loď.

Před dvěma týdny se v oblasti srazila řecká fregata Limnos s jedním z tureckých válečných plavidel,
které doprovázejí tureckou průzkumnou loď Oruç Reis, a podle řeckých médií ho vážně poškodila.

https://cz24.news/drzeho-hitlera-erdogana-dokazi-zastavit-pouze-ciny-ne-vyhruzky/
https://cz24.news/drzeho-hitlera-erdogana-dokazi-zastavit-pouze-ciny-ne-vyhruzky/

